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HỘI NHÀ BÁO VIỆT NAM 

TỈNH BÌNH DƯƠNG 

* 
Số:   /BC – HNBBD 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  
Bình Dương, ngày 15 tháng 12 năm 2024 

        (Dự thảo) 

BÁO CÁO 

 
Tổng kết công tác Hội năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 

 

Thực hiện Chương trình công tác toàn khóa và chương trình công tác năm 

2024;  Năm qua, Hội Nhà báo tỉnh Bình Dương đã tổ chức, triển khai, thực hiện 

các nhiệm vụ chính trị của Trung ương Hội và Tỉnh ủy, Ủy ban Nhân dân tỉnh giao  

đạt được kết quả như sau: 

 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024 

1.Đặc điểm, tình hình: 

a. Thuận lợi:  

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của cấp ủy và chính 

quyền địa phương; sự phối hợp chặt chẽ của các Sở, ban, ngành và các cơ quan báo 

chí trong tỉnh đã tạo ra sức mạnh tổng hợp, góp phần đưa công tác Hội Nhà báo 

Bình Dương đi vào thực chất, ổn định. 

Các cơ quan báo chí đã từng bước ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động 

nghiệp vụ, đăng phát tin bài trên đa nền tảng và tham gia mạng xã hội, nâng cao 

chất lượng thông tin. 

b. Khó khăn:  

Bên cạnh những thuận lợi, năm 2024 vẫn tồn tại nhiều khó khăn, thách thức 

mới. 

Về khách quan: Do ảnh hưởng bão số 3, lũ quét và sạt lở thiệt hại về người, 

tài sản ở các tỉnh phía Bắc; lũ, lụt ở các tỉnh miền Trung ảnh hưởng đến kinh tế và 

đời sống nhân dân. Xung đột Nga – Ukraina vẫn diễn biến phức tạp; trong nước 

tình hình đầu tư, sản xuất, thương mại tiếp tục gặp khó khăn, chậm phục hồi; dẫn 

đến đời sống người lao động còn gặp khó khăn. Song, với tinh thần quyết tâm vượt 

khó, Hội Nhà báo tỉnh Bình Dương đã phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính 

trị được Trung ương Hội và địa phương giao trong năm 2024. 

 

2. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Từ đầu năm, căn cứ vào kế hoạch, nhiệm vụ chính trị được Trung ương Hội 

và Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao, Thường trực Hội phối hợp với lãnh đạo các cơ quan 

báo chí trong tỉnh xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động cụ thể cho từng quý 
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trong năm, tạo điều kiện thuận lợi cho các Chi hội nhà báo trực thuộc tổ chức triển 

khai, thực hiện từ cơ sở.  

Năm 2024, Hội Nhà báo Bình Dương được UBND tỉnh tiếp tục giao nhiệm vụ 

thực hiện nhiệm vụ Nhà nước và đã cấp kinh phí hoạt động thường xuyên hơn 1 tỷ 

đồng. 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 43/CT- TW ngày 08/4/2020 của Ban bí thư Trung 

ương về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Tổ chức Hội Nhà báo các 

cấp trong tình hình mới”; Hội đã phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo, Sở Thông 

tin-Truyền thông và các cơ quan báo chí trong tỉnh quán triệt hội viên, nhà báo 

trong tỉnh nghiêm chỉnh chấp hành Luật báo chí năm 2016, 10 điều quy định về 

đạo đức của người làm báo Việt Nam và Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người 

làm báo Việt Nam. 

Hội đẩy mạnh việc triển khai Quyết định 70a/QĐ-HBNVN về việc ban hành 

tiêu chí cơ quan báo chí văn hóa và văn hóa của người làm báo Việt Nam cho các 

cơ quan báo chí trong tỉnh. Ngoài ra, Hội còn phối hợp với các cơ quan báo chí đẩy 

mạnh công tác học tập làm theo Bác; tuyên truyền đưa các Nghị quyết, chủ trương, 

đường lối của Đảng chính sách pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống; vận động 

hội viên, nhà báo tích cực tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, thế mạnh của địa 

phương góp phần thu hút thêm nhiều nhà đầu tư trong và ngoài nước vào tham gia 

hoạt động kinh doanh tại Bình Dương.  

 Hàng tháng UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo, Sở Thông tin - Truyền thông và Hội 

Nhà báo tỉnh Bình Dương duy trì tổ chức họp báo cung cấp thông tin giải đáp 

vướng mắc cho phóng viên; hàng quý, Hội Nhà báo Bình Dương, Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông Bình Dương phối hợp  tổ chức Họp giao 

ban báo chí, kịp thời thông tin, đánh giá các hoạt động của các cơ quan báo chí 

trong tỉnh và những thông tin nổi bật của Bình Dương được các cơ quan báo chí 

Trung ương phản ánh. Từ đó kịp thời rút ra những kinh nghiệm để chấn chỉnh và 

đề ra định hướng công tác tuyên truyền cần tập trung trong quý tới cho các cơ quan 

báo chí.  

 Được sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn của Sở Nội vụ, Hội 

Nhà báo tỉnh Bình Dương đã xây dựng xong Đề án vị trí việc làm của Hội Nhà báo 

và trình Sở Nội vụ. 

 

3. Công tác tổ chức và phát triển hội viên: 

 Trong năm 2024, Hội đã làm hồ sơ đề nghị Trung ương Hội chuẩn y kết nạp 

thêm 05 hội viên mới vào hội, nâng tổng số hội viên Hội Nhà báo của tỉnh lên hơn 

260 hội viên.  

 Về cơ cấu tổ chức, sau khi chia, tách và sáp nhập, Hội Nhà báo Bình Dương 

hiện có 06 Chi hội Nhà báo và 03 Câu lạc bộ Nhà báo trực thuộc ( CLB Nhà báo 

Cao tuổi, CLB Nhà báo Văn nghệ - Thể dục, thể thao, CLB Nhà báo Nhiếp ảnh và 
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01 Chi hội Nhà báo Phóng viên thường trú với 21 hội viên đăng ký tham gia sinh 

hoạt tại Chi hội. 

 Trong năm, Hội Nhà báo tỉnh đã kiện toàn, củng cố lại Câu lạc bộ Nhiếp Ảnh 

báo chí và đi vào hoạt động ổn định. 

 

4. Công tác nghiệp vụ: 

 a. Tổ chức Hội báo Xuân: 

 Mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024, Hội phối hợp với Sở Văn hóa Thể 

thao và Du lịch, Thư viện tỉnh Bình Dương tổ chức 02 điểm trưng bày các ấn phẩm 

báo Xuân trong và ngoài tỉnh; có hơn 100 ấn phẩm báo chí của các cơ quan báo chí 

trong và ngoài tỉnh gửi về tham gia trưng bày, thu hút đông đảo người dân đến du 

Xuân xem, đọc.  

 Bên cạnh công tác phối hợp tổ chức Hội Báo Xuân tại tỉnh, Hội phối hợp với 

các cơ quan báo, đài trong tỉnh chọn các số báo đặc biệt trong năm, báo Xuân Giáp 

Thìn và các chương trình Phát thanh – Truyền hình đặc biệt gửi Trung ương Hội 

tham gia trưng bày Hội báo toàn quốc tại TP.Hồ Chí Minh. Kết quả, Báo Bình 

Dương đoạt Giải KK giao diện Báo điện tử, Đài Phát thanh- Truyền hình Bình 

Dương đoạt 01 Giải C và 01 Giải khuyến khích về “ Chương trình Phát thanh xuân 

ấn tượng” và “Chương trình Truyền hình xuân ấn tượng” tại hội Báo toàn Quốc 

năm 2024. Ngoài ra Hội còn phối hợp, vận động Sở Công thương tổ chức tham gia 

02 gian hàng trưng bày các sản phẩm OCOP ở địa phương 

 b. Tổ chức học tập, bồi dưỡng chính trị, kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ 

báo chí cho hội viên: 

 Năm 2024, Hội phối hợp với các cơ quan báo chí và các đơn vị liên quan 

trong tỉnh đã tổ chức  buổi nói chuyện, học tập chính trị chuyên đề về đạo đức của 

người làm báo trong tình hình mới; ngoài ra, Hội còn phối hợp với Báo Bình 

Dương, Đài Phát thanh – Truyền hình Bình Dương mở 02 lớp bồi dưỡng về kỹ 

năng và nghiệp vụ báo chí cho hơn 200 hội viên - nhà báo đang công tác tại các cơ 

quan báo chí trong và ngoài tỉnh.  

 Hàng tuần, Hội Nhà Báo Bình Dương, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin 

- Truyền thông tỉnh đề ra định hướng tuyên truyền cho các cơ quan báo chí trong 

tỉnh. Trong đó, tập trung tuyên truyền các sự kiện, các dịp lễ lớn trong năm, mừng 

Đảng, mừng Xuân, mừng quê hương đổi mới… Đặc biệt, tập trung tuyên truyền 

những thành tựu đạt được trong năm 2024 trên tất cả các lĩnh vực như chính trị, 

kinh tế, văn hóa - xã hội, đời sống, quốc phòng, an ninh, xây dựng nông thôn mới 

và thu hút đầu tư được bạn đọc, xem đài gần xa đánh giá cao. 

c. Công tác xuất bản Đặc san và các Giải thưởng báo chí:  

  Mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí 

cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2024); trong năm, Hội đã phát hành 02 số 

Đặc san  “Người làm báo Bình Dương” với số lượng 1.000 bản/ số. Nội dung, 
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ngoài nhiệm vụ chính trị, còn có các nội dung chuyện người, chuyện nghề, nhằm 

trao đổi, học tập kinh nghiệm với nhau về chuyên môn, nghiệp vụ giữa các hội 

viên, nhà báo trong và ngoài tỉnh.  

 Về giải thưởng Nguyễn Văn Tiết tỉnh Bình Dương năm 2024, Tỉnh Ủy, 

UBND tỉnh đã đồng ý chủ trương và đang triển khai thực hiện nâng cao chất lượng 

giải cả quy mô và giá trị giải thưởng; so với năm 2023 gấp 02 lần; giải A từ 9 triệu 

lên 18 triệu đồng, và các giải khác cũng tăng tương đương. Ngoài ra, năm 2024 

còn có thêm 03 giải viết về chuyên đề và giải nhất 9 triệu đồng… 

     Thực hiện chương trình hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao giai đoạn 

2021 – 2025; đầu năm 2024, Hội Nhà báo Bình Dương đã tổ chức xét duyệt- 

nghiệm thu và gửi về Trung ương Hội đúng thời gian và quy định (20 tác phẩm). 

 Bên cạnh tổ chức giải báo chí trong tỉnh, Hội còn vận động hội viên tham gia 

gửi tác phẩm báo chí xuất sắc tham dự Giải Báo chí Quốc gia lần XVIII năm 2023 

và đã có 01 tác phẩm báo in của Báo Bình Dương xuất sắc đoạt Giải B. Ngoài ra, 

Hội còn vận động hội viên tích cực gửi các tác phẩm tham gia các giải báo chí do 

các Bộ, ban, ngành Trung ương tổ chức và đoạt được nhiều giải thưởng đáng kể 

 Năm 2024 Đài phát thanh – Truyền hình Bình Dương đoạt 01 giải A và 01 

giải C Giải báo chí miền Đông Nam Bộ lần II do Hội Nhà báo Việt Nam, Khu vực 

Phía Nam tổ chức. Tại Giải Báo chí toàn quốc về Quốc Hội và Hội Đồng Nhân 

Dân (Giải Diên Hồng), Đài Phát thanh & Truyền hình Bình Dương đoạt 01 giải 

Khuyến Khích. 

 Ngoài ra ở Giải Báo chí Nguyễn Văn Tiết tỉnh Bình Dương năm 2024, Báo 

Bình Dương và Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh Bình Dương đã đoạt được 

nhiều giải quan trọng cả về tổng hợp lẫn chuyên đề. 

 

 5.Công tác kiểm tra: 

 Đầu năm 2024, Ban kiểm tra Hội Nhà báo tỉnh xây dựng chương trình, kế 

hoạch và tiến hành kiểm tra việc chấp hành Luật báo chí 2016; Điều lệ Hội Nhà 

báo Việt Nam, 10 điều quy định đạo đức của người làm báo Việt Nam và Quy tắc 

sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam ở 01 Chi hội Nhà báo trực thuộc 

là Chi hội Nhà báo Báo Bình Dương. 

 Kết quả kiểm tra, nhìn chung hội viên đều chấp hành nghiêm chủ trương, 

chính sách, pháp luật của Đảng, nhà nước và Điều lệ Hội; trách nhiệm, nghĩa vụ, 

quyền lợi của hội viên được đảm bảo; không có hội viên vi phạm Luật báo chí, 

cũng như các quy định khác và đạo đức của người làm báo Việt Nam và Quy tắc 

sử dụng mạng xã hội…v…v. 

  

 

 

6. Công tác thi đua, khen thưởng: 
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 Để ghi nhận sự đóng góp và tôn vinh những nhà báo có nhiều cống hiến cho 

sự nghiệp báo chí nước nhà, Hội Nhà báo Bình Dương hướng dẫn hội viên làm hồ 

sơ và đề nghị Hội Nhà báo Việt Nam tặng 10 Kỷ niệm chương “Vì Sự nghiệp báo 

chí Cách mạng Việt Nam” cho những nhà báo đủ điều kiện và niên hạn làm báo 

trong tỉnh vào dịp kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 

(21/6/1925- 21/6/2024). 

 Thực hiện Quy chế thi đua, khen thưởng của Hội Nhà báo Việt Nam sửa đổi, 

bổ sung, trong năm 2024 công tác thi đua, khen thưởng cho hội viên – nhà báo tiếp 

tục được các cấp hội quan tâm. Chi Hội Nhà báo Báo Bình Dương tiếp tục duy trì 

việc xét thưởng cho tác giả có tác phẩm báo chí xuất sắc trong tháng, trong quý. 

Đài Phát thanh – Truyền hình Bình Dương có chính sách khen thưởng bổ sung 

theo tỉ lệ 1/1 cho các tác giả có tác phẩm đoạt giải tại các cuộc thi và Liên hoan 

ngành Phát thanh và Truyền hình Việt Nam hàng năm .v…v … 

 

7. Hoạt dộng từ thiện, xã hội: 

 Năm 2024, Đài PT-TH Bình Dương thông qua các chương trình “San sẻ yêu 

thương” đã trao cho 45 trường hợp gia đình có hoàn cảnh khó khăn tổng số tiền hỗ 

trợ hơn 600 triệu đồng; Chương trình “Ươm mầm khát vọng” giúp đỡ cho 22 em 

học sinh vượt khó học giỏi, trẻ em nghèo, khuyết tật, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo 

với tổng số tiền 700 triệu đồng…  

 Thiết thực chào mừng 99 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 

– 21/6/1924), Hội Nhà báo phối hợp với các cơ quan báo chí trong tỉnh và một số 

cơ quan, đơn vị bạn tổ chức thi chạy Việt dã, thi đấu Billa 3 băng, các trò chơi dân 

gian, thi nấu ăn…v…v.. tạo không khí thi đua, học tập, vui chơi, giải trí có ý nghĩa 

cho hội viên – nhà báo trong tỉnh. 

  

8. Các hoạt động khác: 

 Năm 2024, Hội Nhà báo tỉnh đã tham dự Hội nghị Tổng kết công tác Hội và 

xét thi đua, khen thưởng năm 2023 do Hội Nhà báo Việt Nam tổ chức tại TP. Hồ 

Chí Minh; tham dự Hội nghị Hội Nhà báo 19 tỉnh và thành phố phía Nam tại TP. 

Cần Thơ và Hội nghị tổng kết Cụm các Hội Nhà báo miền Đông Nam Bộ và TP. 

Hồ Chí Minh tại tỉnh Đồng Nai. 

  

9. Kiến nghị, đề xuất: Để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặc ra trong thời kỳ mới 

và hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được Trung ương Hội, cũng như Tỉnh ủy và 

UBND tỉnh giao, Hội Nhà báo Bình Dương kiến nghị : 

 Hội Nhà báo Việt Nam, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các ngành liên quan của 

tỉnh Bình Dương tiếp tục quan tâm, lãnh, chỉ đạo cũng như tạo điều kiện về cơ sở 

vật chất, kinh phí hoạt động thường xuyên hằng năm và phê duyệt Đề án vị trí việc 
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làm để Hội mở rộng và duy trì hoạt động ổn định phục vụ cho hội viên – nhà báo 

trong tỉnh được tốt hơn. 

 II. Phương hướng -  Nhiệm vụ năm 2025: 

  Tranh thủ sự lãnh đạo thường xuyên của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Hội Nhà 

báo Việt Nam; phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành liên quan và các cơ quan 

báo chí trong tỉnh; bám sát phương hướng, nhiệm vụ, chương trình hành động của 

Đại hội XII Hội Nhà báo Việt Nam, các nhiệm vụ chính trị ở địa phương và kế 

hoạch hoạt động của Hội Nhà báo tỉnh, Hội Nhà báo Bình Dương phấn đấu hoàn 

thành tốt các nhiệm vụ năm 2025 như: 

- Tiếp tục tổ chức cho hội viên - nhà báo học tập, quán triệt các chuyên đề 

Nghị quyết Đại hội XIII của TW Đảng, Nghị quyết Đại hội XI Hội Nhà báo Việt 

Nam, Nghị quyết Đại hội của tỉnh Đảng bộ Bình Dương lần thứ XI và XII đề ra. 

- Phối hợp Trung ương Hội và các cơ quan báo chí trong tỉnh tổ chức mở 02 

lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ báo chí và 01 lớp học tập chính trị, đạo đức làm 

báo cho hội viên trong tỉnh. 

- Tổ chức xét duyệt, nghiệm thu tác phẩm Báo chí chất lượng cao 2024 đúng 

quy định. 

- Xuất bản Đặc san số đặc biệt nhân dịp Xuân Ất Tỵ 2025 và dịp Kỷ niệm 100 

năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 21/6/2025 

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức thành công Hội báo Xuân 

Ất Tỵ 2025.  

- Phối hợp với các cơ quan báo chí trong tỉnh tham gia Hội báo toàn quốc năm 

2025 tại Hà Nội. 

- Tổ chức xét chọn tác phẩm báo chí xuất sắc gửi tham dự Giải Báo chí Quốc 

gia lần XIX năm 2024 đúng quy định và đạt kết quả tốt. 

- Chủ trì phối hợp các ngành liên quan tổ chức Họp mặt báo chí đầu năm 2025 

thành công tốt đẹp. 

- Tiếp tục tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch “ Nâng cao chất lượng các 

tác phẩm báo chí” tỉnh Bình Dương giai đoạn 2023- 2025 đạt kết quả. 

- Xây dựng kế hoạch và tập trung phối hợp các Ban, ngành liên quan tổ chức 

thành công các hoạt động chào mừng và kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách 

mạng Việt Nam; Kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Hội Nhà báo Việt Nam… 

- Đề nghị xét tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp báo chí Việt Nam” cho các 

nhà báo có đủ điều kiện và niên hạn làm báo theo quy định. ( Nhân dịp 21/6/2025) 

- Hướng dẫn làm hồ sơ phát triển và kết nạp hội viên mới nhân dịp kỷ niệm 

100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1915 – 21/6/2025) 

- Tổ chức trao thưởng Giải Báo chí Nguyễn Văn Tiết lần X năm 2024 cho các 

tác giả có tác phẩm đoạt giải nhân dịp kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng 

Việt Nam (21/6/1915 - 21/6/2025). 
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- Phát động phong trào thi đua sâu rộng từng Chi hội, kết hợp với công tác 

kiểm tra định kỳ hàng năm củng cố, phát huy vai trò sáng tạo trong hoạt động của 

các Câu lạc bộ Nhà báo trực thuộc gắn với phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục - 

thể thao, tổ chức giao lưu và học tập kinh nghiệm với các tỉnh thành bạn. 

- Hướng dẫn các Chi hội Nhà báo trực thuộc tổ chức Đại hội nhiệm kỳ, hướng 

tới Đại hội lần VIII Hội Nhà báo tỉnh nhiệm kỳ 2025 – 2030. 

- Xây dựng kế hoạch, văn kiện chuẩn bị Đại hội lần VIII Hội Nhà báo tỉnh 

Bình Dương – Nhiệm kỳ 2025 – 2030 (dự kiến 7/2025) 

- Đóng góp văn kiện và tham dự Đại hội toàn quốc Hội Nhà báo Việt Nam lần 

XII tại Hà Nội – Nhiệm kỳ 2026 - 2031 

- Vận động các cơ quan báo chí, các đơn vị doanh nghiệp, hội viên, nhà báo 

tích cực tham gia các hoạt động xã hội từ thiện…v…v. 

- Tham dự đầy đủ các sự kiện, tổng kết, hội nghị, hội thảo, tọa đàm do Hội 

Nhà báo Việt Nam, Hội Nhà báo Cụm tổ chức…v…v. 

 
Nơi nhận:    
- Thường trực Tỉnh ủy;                                                      
- UBND tỉnh; 

- HNBVN  

- VP HNBVN phía Nam; 

- HNB Cụm MĐNB & TP HCM;  

- BTG Tỉnh ủy; 

- UBMTTQVN tỉnh Bình Dương; 

- Sở Nội vụ; 

- Sở Tài chính; 

- Sở TT-TT; 

- Ban TĐKT tỉnh; 

- Các cơ quan báo chí trong tỉnh; 

- Các UV BCH; 

- Các CLB NB 

- Lưu VP.VT  

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

Chủ Tịch  

 

 

 

Lê Hữu Phước 

 

 
 

 


